¶ 18 Præt. Illud quod aequaliter se habet ad duo,

Phy. lib. 2. c. 66.

aut utrius adhæret, aut neutri: sed Sol aequaliter se habet quantum est de sua natura ad quolibet vbi celi. ergo vel erit in quolibet, aut in nullo. Sed non potest esse in nullo, quia omne corpus sensibile alicubi est. ergo oportet quod sit in quolibet:

sed hoc non potest esse, nisi per motus successio-

nem. ergo semper mouebitur.

¶ 19 Præt. In mundi consumatione a nullo tolletur sua perfectio quod tunc remanebit, quia res quae remanebunt, in illo statu non deteriorabuntur: sed meliorabuntur. Motus autem est p̄fectio ipsius celi: qđ pater ex hoc quia motus est entelechia mobilis in quantum huiusmodi, ut d̄ in 3.

Phy. lib. 2. c. 66.

Phy. Et iterum ut dicitur in 2. Celi & mundi, celiū per motum perfectam bonitatem consequit. et

go in mundi consumatione celiū motu nō carebit.

¶ 20 Præt. Corpus aliqd nunq̄ attingeret gradū na-

ture spiritualis: hoc autē ad naturam spiritalē per-

tinet q̄ bonitatem perfectam sine motu habet,

ut patet in 2. Celi & mundi: nunquam ergo celiū si moueri desinat, perfectam bonitatem habebit, quod est contra rationem consumacionis mundi.

¶ 21 Præt. Nihil tollit, nisi per suum contrarium:

motui autem celi nihil est contrarium, ut proba-

tur in primo celi & mundi. ergo motus celi nun-

quam quiescat.

SED CONTRA est, quod dicitur Apo. 10. Angelus quem vidi stantem super mare & super terram, leuauit manū suā, & iurauit per uiuentem in secula seculorum, quia tempus amplius non erit:

tempus autem erit quandiu motus celi erit, ergo motus celi aliquando esse desinet.

¶ 22 Præt. Dicitur Iob 14. Homo cum dormierit non resurget, donec alteratur celiū non euigilabit, neque conserget de somno suo, celiū autem nō potest intelligi q̄ alteratur secundum substantiam, quia īmp̄ remanebit, vt prius probarot effe- go quando resurrectio mortuorum erit, celiū ac- teretur quantum ad motum, qui cessabit.

¶ 23 Præt. Rom. 8. super illud, Omnis creatura inge-

miscit & parturit, uisque adhuc, dicit glo. Ambro-

si, Omnia elementa cum labore sua explent officia, sicut Sol & Luna non sine labore statuta illi

implent spacia, quod est causa nostri, unde qui-

scient nobis aliumptis. ergo in resurrectione lan-

ctorum motus corporum celestium quiecent.

¶ 24 Præt. Ifidorus dicit in lib. creaturā, post modū celiū Sol laboris sui mercede recipiet, & nō uenit ad occasum nec Sol nec Luna, quod nō potest esse celiū moueat. ergo iunc celiū non moueat.

RESPON. Dicendum q̄ sū documenta lano-

rum ponimus motum celi q̄nque cessaturū, q̄ uis hoc magis fide teneatur, quām ratione demis- tri posset: ut autem manifestum esse positi q̄n huīs q̄nōs pendeat difficultas, attendendum est q̄ motus celi non hoc modo est naturalis celestis corpori, sicut motus elementaris corporis est filiū naturalis. habet enim huiusmodi motus immobi- li principiū, non solum materiale & receptivum

sed et formale & actiūm. Forma enim ipsius ele- mentaris corporis sequitur talis motus, sicut & li- niae naturales proprietates ex essentialib. principiis

consequuntur, unde in eis generas d̄ est esse mouēt inquantum dat formā, tamen cōsequitur motus sic at in corpore celesti dici non potest. Cum

natura semper in vñt tendat determinatōe non habens ad multā, impossibile est q̄ aliquia natura inclinet ad motum secundum seipsum, eo q̄

quolibet motu deformitas quedam est, inquantum non eodem modo se habet quod mouēt, uenit

formitas uero mobilis est contra motus rōnd. Vi-

de natura nunquam inclinat ad motum p̄ in-

uere, sed propter aliquid determinatum qđ ex m-

otu cōsequitur, sicut d̄ natura gravis inclinat ad q̄d in medio, & per consequens inclinat ad motu

qui est deorum, sū ḡ tali motu in talem locum

peruenit. Celiū autē non peruenit suo motu aliquod ubi, ad quod per suam naturā inclinetur, quia quolibet ubi est principium & finis motus, unde non potest esse suus motus naturalis quām

quens aliqd inclinationē naturalis virtutis in hinc tis, sicut sursum ferri est motus naturalis ignis. D̄ autē motus circularis esse naturalis celo, inquantum in sua natura hēt aptitudinē ad talem motū, & in seipso hēt principiū talis motus passū, adhuc autē principiū motus est aliqua substantia p̄parat ut Deus, uel intelligentia, uel anima, ut quidē po-

nūt. Quantū n. ad præsentem q̄nōm nihil diffi-

Ratio

Ratio ergo permanentie motus non potest sumi ex natura aliqua coelestis corporis, ex qua tantum est aptitudo ad motum: sed oportet eam sumere ex principio actiuo separato. Et quia agens omne pp finem agit, oportet considerare quis est finis motus coeli: si namque finis eius congruat q̄ motus alii quando terminatur, cœlum quandoque quiescat: si autem finis eius non competat quies, motus eius erit semperius, non enim potest esse q̄ motus deficit ex mutatione cause mouentis, cum voluntas Dei sit immutabilis, sicut etiam natura, & per eam immobilitatem consequantur, si quae sunt cause mediae mouentes. In hac autē confidatione tria oportet vitare, quorū primum est, ne dicamus celū moueri propter ipsum motum; sicut dicebatur celum esse propter ipsum esse in quo Deo assimilatur. Motus enim ex ipsa sua ratione repugnat, ne possit poni finis, eo q̄ motus est in aliud rēdēs: vnde non habet rationem finis, sed magis eius, qđ est ad finem. Cui etiam attingatur, q̄ est actus imperfectus, vt dicitur in 3. de Anima, & 3. Physic. Fines autem est ultima perfectio. Secundū est, ut non ponatur motus coeli esse propter aliquid vilius: nā cum finis sit vnde ratio sumitur, oportet finē preminere his, quae sunt ad finem. Porest autem contingere, q̄ vilior sit terminus operationis rei nobioris: non autem vt sit finis intentionis. Sicut secunditas rusticæ est terminus quidam, ad quem operatio Regis gubernantis terminatur: non tamen regi men Regis est ordinatum ad huius rusticæ securitatem sicut in finem: sed in aliquid melius, scilicet in bonum commune, vnde non potest dici, q̄ generatio istorum inferiorum sit finis motus cœli, & si sit effectus vel terminus: quia & cœlum his inferioribus preminet, & motus eius motibus, & mutationibus horum. Tertium est, vt non ponatur finis motus cœli aliquid infinitum: quia vt dicitur in 2. Metaphys. Qui ponit infinitum in causa finali, destruit finē, & naturam boni. Pertingere enim quod infinitum est, impossibile est: nihil autē mouetur ad id quod impossibile est. ipsum consequi, vt dicitur in primo Cœli, & mundi, vnde non potest dici, q̄ finis motus cœli sit ut consequatur in actu: nisi ad quod est in potentia, licet hoc Auicen. dicere videtur: hoc enim impossibile est cōsequi, cum infinitum sit: quia dū in uno vbi sit in actu, erit in potentia ad aliud vbi, in quo prius actu existebat. Debet ergo finis motus cœli ponere aliquid qđ cœlum per motū consequi possit, qđ sit aliud a motu, & eo nobilius. Hoc autē dupliciter pōt poni, uno modo vt ponatur unus motus cœli aliquid i ipsō esse lo, qđ simul cū motu existit. Et secundū hoc a quibuldam Philosophis ponitur, q̄ similitudo ad Deū i causando est finis motus cœli, qđ qđ sit ipso motu durante: vnde secundū hoc non conuenit q̄ motus cœli deficit, q̄a deficiente motu, finis ex motu puenies cessaret. Alio modo potest poni, finis motus cœli aliquid extra cœlū, ad quod pertinetur per motum cœli, quo cessante illud potest remanere. Et hec est nostra positio. Ponimus enī q̄ motus cœli est propter implendū numerum electorū. Animalia nāque rationalis quolibet corpore nobiliores est & ipso cœlo. Vnde nullum est inconveniens, si ponatur finis motus cœli multiplicatio rationaliū animalium: non ante in infinitum, quia hoc per motū cœli puenire nō posset, & sic moueretur ad aliquid, qđ cōsequi nō potest: unde relinquitur, q̄ determinata multitudo animalium rationalium sit finis motus cœli. Vnde ea habita motus cœli cessabit. Licet autē

A vtraq; positionū predicatorum possit rationabiliter sustineri, tñ secunda, q̄e fidei est, vñ esse, pbabiliōr pp tres rōnes. Primo quidē, quia nihil dicitur dicere finē alicuius esse assimilationē ad Deū secundū aliquid: & illud, secundū qđ assimilatio attendit. Si cū supra dictū est, q̄ finis rerū posset dici, uel ipsa assimilatio diuinę bonitatis, uel esse rerū, secundū q̄ res Deo assimilantur. Ide ergo est dictū finē motū cœli esse assimilari Deo in causando, & caułare. Cāre autē nō pōt esse finis, cū sit operatio habēs operā, & rēdens in aliud: huiusmodi. operationibus meliora sunt operata, ut dī in principio Ethi. vnde humōi factio[n]es nō possunt esse finis agentiū, cū non sint perfectiones facienti[us]: sed magis factorū. B vñ & ipsa facta sunt magis fines, ut patet 9. Met. & 1. Ethi. Ipsa autē operata nō sunt fines, cū sint uiliorā celo, ut supra dictū est. vñ relinquitur nō conuenienter dici, q̄ finis motus cœli sit assimilariad Deū i causando. Secundo vero, quia cū cœlū mouetur, in ipso existente sola aptitudine ad motū, principio uero aliud existere extra, ut dictū est, mouet & agit sicut in instrumentum: hac est. n. dispositio in strumentis, ut patet in artificialibus. Nā in securi est sola aptitudine ad talē motū, principiū autē motus in artifice est. Vñ, & secundū Philosophos. Quod mouet motum, mouet ut instrumentū. In actione autē, q̄ est per instrumentū, nō pōt esse finis aliquis in ipso instrumento, nisi per accidens, in quantum instrumentū accipitur ut artificiatum, & non ut instrumentū. vñ non est probabile, q̄ finis motus cœli sit aliqua perfectio ipsius: sed magis aliquid extra ipsum. Tertio, quia si similitudo ad Deū in causando est finis motus cœli, præcipue attenditur hēc similitudo secundū causabilitatē eius, quod a Deo immediate cauſatur. Animalia rationalis, ad cuius causabilitatem concurrit cœlum per motum suum materiali disponendo. Et ideo probabilius est quod finis motus cœli sit numerus electorum, quam assimilatio ad Deū in causabilitate generationis, & corruptionis, secundū q̄ Philosophi ponunt. Et ideo concedimus, q̄ motus cœli completo numero electorum finitur.

D AD PRIMVM ergo dicendum, quod loquitur de duratione terræ secundum quod est trāmutatio[n]i subiecta: sic. n. ea seminatur, & metitur. Tali autē statu terræ durante, motus cœli non cessabit.

AD SECUNDVM dicēdū, q̄ authoritas illanō est intelligēda de Israēl carnali, sed de Israēl spūali: nō tñ secundū q̄ est in patria corā Deo, contēplando ipsum per speciē. sed secundū q̄ est in via coram Deo p fidem, vt sic idem sit, qđ dī hic, & qđ Dñs dīscipulis loquēs ait Matth. ultimo. Ecce ego uobis scum sum vñque ad confirmationem feculi.

E AD TERTIUM dicēdū, q̄ hēc prepositio, pp, denotat causam. vnde qñque denotat causam finalē que est posterior in esse, qñque autem materialē vel efficientē, quae sunt priores. Cum autem dī in rebus incorruptibilibus, Actus sunt propter agentia. Propter, nō denotat causam finalē: sed cām efficientem, ex qua est necessitas ibi, & non ex fine. Motus ergo cœli si comparetur ad ipsum mobile, non habet ex eo necessitatem sicut ex causa efficientē, vt ostensum est: habet autem nāque necessitatem ex mouente. Quod, quia est voluntarie mouens, secundum hoc necessitatem in motu inducit, secundum quod determinatum est per ordinem sapientie diuinę, & non ad moueri semper.

F AD QVARTV dicendum, quod assimilari Deo secundum hoc, quod actu acquirit successione dīceret situs, ad quos prius erat in potentia, non

9. Met. t. 9.  
Eth. cap. 1.

In hoc art.

In hoc art.

In corp. art.

OVÆS. V. DE CONS. RERVM IN ESSE A DEO. ARTIC. V.

**In corp. ar.** tia, non potest esse finis motus cceli: tum quia hoc F infinitum est, ut supra ostensum est: tum quia sicut ex una parte per motum acceditur ad diuinam similitudinem, per hoc q̄ situs, qui erant in potentia, sunt actu: ita ab alia parte recessit ad diuinam similitudinem, per hoc q̄ situs qui erant in actu, sunt in potentia.

AD QVINTVM dicendum, quod icet generabilia, & corruptibilia sunt viliora celo: in animalia rationales sunt corpore coeli nobiliores, quae trans Deo producuntur ad esse in materia disposita per motu coeli, & hanc eam, quod completo numeri

**A**D SEXTUM dicendum, q[uod] completio numeri electorum f[ac]tum doctrinam fidei non ponitur secundarius finis morus cœli, sed principalis, licet non ultimus; quia finis ultimus vniuersitatisq[ue] rei, est beatitas diuina, in quantum creaturæ quoquo modo ad eam pertingunt, vel per similitudinem, vel per debitum famulatum.

AD SEPTIMVM dicēdū, q̄ res non dī esse im  
perfecta, quacumq; potentia in ipsa nō reducta ad  
actū, sed solum q̄n per reductionē in actū res  
suum consequitur complemētū. Non n. homo  
qui est in potentia, ut sit in India, imperfectus erit si  
ibi non fuerit: sed imperfectus dī si iacentia vel vir-  
tute carcat, qua natus est perfici. Cœlum autem nō  
perficitur per locum, sicut corpora inferiora, quæ  
in proprio ubi conseruantur. Vnde licet potentia  
qua potest esse in aliquo vbi, nunquam reducatur  
ad actū, non tamen sequitur q̄ sit imperfectum.  
Nam si in se confideretur, nō maior est sibi perse-  
stio q̄ sit in uno situ q̄ in alio: sed in differētē se ha-  
bet ad omnia vbi, cum ad quodlibet mouetur na-  
turaliter. Ipsa ante in indifferētā magis inducit ad  
quietem q̄ ad perpetuitatem motus: nisi confidere-  
tur voluntas motientis, & intendentis finem. Sicut  
etiam quidam Philosophi assignauerunt cām quie-  
tis terra in medio, propter indifferētām eius, re-  
spectu cuiuslibet partis eiū indifferētia coeli.

AD OCTAVUM dicendum q̄ licet cause motus ce  
li omnes sint sempiternæ , tamen mouens ex quo  
necessitas eius dependet , mouet per voluntatem ,  
& non est necessarium q̄ semper moueat , sed se-  
cundum quid exigat ratio finis.

**In corp. art.** *calidum quod exigit ratio finis.*  
AD NON dicendum, q̄ alio modo celum est  
fm suam naturam capax sempiternitatis motus, &  
sui esse. Nam suum esse dependet ex principiis sua  
natura, ex quibus cōsequitur necessitas essendi, cū  
non sit in ea possibilitas ad non esse, vt prius often  
sum est. Suis autem motus, in natura eius non ha  
bet nisi aptitudinem: necessitatem vero habet ex  
moente. Vnde etiam fm Com. in 11. Meta. & in  
lib. de Substantia orbis, sempiternitas essendi in cō  
lo est ex principiis sua naturae, nō autem sempitern  
itas motus sed ab extrinseco. Vnde etiam secundū  
eos qui dicunt motum nunquam deficiere, causa  
durationis motus cœli, & eius sempiternitatis, est  
voluntas diuinaque misericordia immobilitas nō de  
necessitate concludere possit sempiternitate mot  
us cœli, vt ipsi volunt. Non n. est mobilis voluntas,  
si vel q̄ diuersa sibi in uicem succedat, fm q̄ exigit  
finis quem in mobiliter vult. Et ideo potius est in  
quirēda ratio sempiternitatis motus ex fine, quam  
ex immobilitate mouentis.

**AD DECIMVM** dicendum, q̄ motus coeli terminabitur in instanti. In quo quidem neq; erit motus neq; quies, sed terminus motus, & principiū quietis quies aut sequens non erit in tpe. Nam quies nō menatur a tpe, primo, sed secundariō, ut et in 4. Phyl. unde si ut quies aliquius corporis que nulli

motui subjiciatur, non mensurabitur tpe: quamvis si in hoc fiat vis, possit dici quod erit post motum in cœlo immobilitas quædam, et si non quies.

Ad xi. dicendum, q̄ sicut motus celo deficerit, ita & t̄pus deficerit, ut per autoritatem Apocyni etiam appareat. Vt igitur autem nūc totius t̄pis est quidem finis præteriti, non autem principium futuri. Quod nūc simul sit, & finis præteriti, & principium futuri, habet in quantum sequitur motum circularem continuum, cuius quodlibet signum indivisiibile est principium & finis, respectu diversorum. Vnde si motus cesset, sicut erit aliquod sit indivisiibile in motu: ita & in tempore.

**Ad XI.** dicendum, sp̄ motus coeli, ut dictum est, non est naturalis propter actiūam inquisitionem formalis principij in corpore cœlesti ad talem motum: sicut est in elementis, vnde non sequitur sic lum quiescere, quod eius quies sit violenta.

Ad xiiii. dicendum, quod si motus coeli non esset per aliquid aliud, tunc oporteret attendere proportionem eius ad quietem sequentem, si non semper.

nem eius ad quietem sequentem, si non tempore  
nus poneretur: sed quia est ordinatus ad alii finis  
eius proprium attenditur in ordine ad finem, & non  
in ordine ad quietem sequentem: ut intelligamus  
quod Deus ex nihilo vniuersas creaturas in esse proda-  
cens, primam vniuersi perfectionem, que consistit  
in partibus essentialibus vniuersi, & diuersis specie-  
bus, per seipsum insituit. Ad ultimam vero pfectio-  
nem, quae erit ex consummatione ordinis beatitudinis  
dinaui: diuersos motus, & operationes creaturales  
quidam quidem naturales, sicut moti celi, & opera-  
tiones elementorum, per quas materia preparatur  
susceptionem aeternitatis rationis: quidam vero voluntarios,  
sicut angelorum ministeria, qui mittuntur per eos  
qui haereditatem capiunt salutis. Vnde hac continua  
operatione habita, & immutabilitate permanente, que ad  
eum ordinabuntur, in perpetuum recessabunt.

**A**d xiiii. dicendū, q̄ obiectio illa pcedit de alia secūdo, qui est operatio manēs in operat̄, q̄ est operat̄is: & p̄ cōsequēs excelleat̄ ior̄ & formar̄atis. Actus aut̄ lētūdus, q̄ est actio tendens in aliq̄ factū, nō est finis agētis, nec nobilior q̄ cius formi ipsa facta sint nobiliora faciētib̄, sc̄utam ciatia sūt nobiliora artificialib̄. in fīsiis, ut corū fīsiū

AD xv. dicendum, q̄ licet in circulari magnitudine non sit principium vel finis in actu, potestamen designari principium vel finis in caperacionem, vel terminationem motus aliquius.

Ad xvi. dicendum, q̄ in mundi principio natūra insituebatur: & ideo in his quæ ad principium pertinet, non oportet naturę proprietatem prætermere: in mundi autem fine natura operatio consistit in finem à Deo sibi institutum: unde oportet ibi recurrere ad voluntatē Dei q̄ tālē finē instituit.

Ad xviij. dicendum, q̄ licet cœlo quiescere sp̄ filius  
turus Sol ex una parte terra, nō tñ ex alia parte  
ræ crūt oīno tenebræ, & obscuritas, pp̄ claritatem  
à Deo elemētis tradetur. Vnde h̄s Apoc. 20. q̄

a deo elemis tractant. In v. 11. et 12.  
tas nō egit Sole neq; Luna: nā claritas Dci illum  
nabit ēa. Si tñ sit amplior claritas ex illa parte tem  
q̄ fuit inhabilitata à sanctis nullū inconveniens sequi  
Ad xviii. dicēdū, q̄ quis celū equaliter sit  
ad quilibet sitū sibi possibilē, non tñ motus eī  
acquisitione nē situs, sed pp̄ aliqd aliud: nū i quod  
sitū remaneat, impletio q̄ ad qd erat, nihil diffi

Ad xix. dicēdū. q̄ motus ethi sit acc̄ mobilis,  
tū actus imperfectus. Vnde p̄ hoc q̄ motus auctor  
non p̄t cōcludi q̄ si ap̄liciter perfectio auferatur  
& p̄cipue si per motū mobilis nihil acquiratur.

QVAEST. DE CONS. RER. IN ESSE A DEO, ARTIC. VI.

52

Quod autem Philosophus dicit, quod acquirit per se etiam bonitatem per motum, loquitur secundum pri-  
mam dictarum opinionum de fine motus celi, qui  
competit ad sempiternitatem motus.

Ab xx. dicendum, quod perfectio spiritualis nature  
est ut possit esse causa aliorum sine suo motu, quod  
celum non quia acquirit. Nec tamen pro hoc deteriorabatur,

cum finis suus non sit in causando alia, ut dictum est.  
Ad xxii. dicendum, quod motus celi non quiescat  
propter aliquid contrarium: sed propter voluntatem  
momentis tantum.

ARTICVLVS VI.

Vtrum possit sciri ab homine quando motus celi finiatur.

**S**exto. Quæritur utrum possit sciri ab homine,  
quando motus celi finiatur. Et uidetur quod sic,  
quia secundum Aug. in fine de ciui. Dei, sexta etas  
currit ab adventu Christi usque ad finem mundi:  
sed scitur quantum praecedentes etates durauerunt.  
ergo sciri potest quantum ista etas durare debet per  
comparationem ad alias: & ita potest sciri quan-  
do motus celi finietur.

**T**ercio. Finis unicusque rei responder suo principio: sed principium mundi secutum est per reuelationem, ex qua Moyses dixit, in principio creauit  
Deus celum, & terram. ergo & finis mundi sciri  
potest per reuelationem in scripturis traditam.

**T**ertio. Præter. Causa in certitudinibus mundi ponitur esse,  
ut homo semper sit in sollicitudine de suo statu: sed  
ad hanc sollicitudinem habendam sufficit mortis  
incertitudo. ergo non fuit necessarium, incerum  
esse defactum mundi: nisi forte propter illos. quo-  
rum temporibus finis mundi erit.

**T**ertio. Præter. Dicitur aliquibus propria mors esse reue-  
lata, sicut patet de Beato Martino. Dicit autem Augu-  
stus in epistola ad Orosium, quod talis vniuersusque in iu-  
dicio comparebit, qualis fuit in morte. Et sic eadem  
est occultatio morte, & occultandi diem iudicii.  
ergo & dies iudicii qui ad oes pertinet, debuit in  
scriptura saera, que omnes instruit, reuelatus fuisse.

**T**ertio. Præter. Signi ordinatur ad aliquid cognoscendum.  
In Euangelij autem ponuntur aliqua signa aduentus  
Domini qui erit in fine mundi, ut patet Mat. 24. &  
Luc. 21. & similiter ab Apostolis, ut patet. ad Tim.  
4. & secundum ad Ti. 3. & secundum ad The. 2. ergo vero, quod  
possit sciri tempus aduentus Domini, & finis mundi.

**T**ertio. Præter. Nullus hic reprehendit, vel punitur pro  
eo quod non est in sua potestate: sed aliqui reprehenduntur in scriptura, & puniuntur pro eo, quod tem-  
pora non cognoscunt. Vnde Dominus Matth. 16. ad Pha-  
riseos, Faciem celi dijudicare nostis, signum autem  
istud non potestis scire, & Luce. 19. Non relinquent  
in te lapidem super lapidem, eo quod non cognou-  
isti tempus uisitationis tuae, & Iere. 8. Milius in ca-  
lo cognovit tempus suum: Turtur & hirundo, &  
ciconia custodierunt tempus aduentus sui, populus autem  
meus non cognovit iudicium Domini. ergo pos-

E

sibile est sciri diem iudicii, vel tempus finis mundi.  
**T**ertio. In secundo aduentu Christi magis mani-  
festus venit, quam in primo: tunc enim uidebit eum  
omnis populus, & qui cum pupugerunt ut habeat  
Apoc. 1. Sed primus aduentus prenuntiatus fuit in  
scriptura, futurus etiam quantum ad determinatum  
tempus, ut patet Dan. 9. ergo uiderur, quod & secundus  
aduentus debuerit in scripturis prænuntiari quantu-  
m ad certum tempus.

**T**ertio. Hoc dicit minor mundus, quia se maiori mundu-  
si similitudinem gerit: sed finis uita humana potest

A praesciri determinate. ergo, & finis mundi potest  
praesciri.

**T**ertio. Præter. Magnum, & paruum, diuturnum & breve,  
relativa dicuntur de uno per coparationem ad aliud:  
sed tempus illud quod est ab adventu Christi usque  
ad finem mundi, dicitur esse breve, ut patet. i. Cor. 7.  
Tempus breve est, & eiusdem decimo. Nos sumus in  
quos fines sæculorum deuenerunt: & i. Ioan. Nouis-  
tima hora est, ergo hoc dicitur coparationem ad tem-  
pus precedens. ergo saltem hoc uero sciri posse, quod multo  
breuius est tempus ab adventu Christi usque ad finem  
mundi, quam a principio mundi usque ad Christum.

**T**ertio. Præter. Aug. dicit in lib. de Ciui. Dei, quod ignis ille Lib. 20. c. 10.  
qui exiret facie terræ in fine mundi, erit ex conflagra-  
tione omnium ignium mundanorum: sed po-  
test sciri a considerantibus motum celi, usque ad  
quantum tempus ipsa corpora caelestia, quæ sunt  
nata generare calorem, in istis inferioribus, erunt  
in situ efficacissimo ad hoc implendum, ut sic per  
concurrentem actionem caelestium corporum, & infe-  
riorum ignium, vniuersalis illa conflagratio fiat. ex  
go potest sciri quando erit finis mundi.

**S**ED CONTRA est, quod dicitur Matth. 4. De die illa,  
& hora nemo scit, neque angeli celorum.

**T**ertio. Præter. Si aliquid deberet aliquibus hominibus  
reuelari, precipue reuelatum fuisset querentibus Apo-  
stolis, qui Doctores totius mundi instituebantur.  
Eis autem de finali adventu Domini querentibus  
responsum est Act. 1. Non est uestrum nosce tempo-  
ra vel momenta, quæ Pater posuit in sua potestate,  
ergo multo minus est alijs reuelatum.

**T**ertio. Præter. Credere nerit, & reuelationi acceptæ in  
scriptura non prohibemur: sed Apost. 2. ad Thess. 2.  
prohibet credere quocumque modo annuntianti  
bus, quasi in festo dies Domini. ergo illi, qui nituntur  
tempus dicitur Domini denuntiare, sunt tamquam  
seductores cauendi. Nam & ibidem subditur, Ne-  
mo vos seducat ullo modo.

**T**ertio. Præter. Aug. dicit in epistola ad Esichium, Quarto  
vtrum sic saltem possit definiri tempus aduentus,  
ut eum aduenturum esse dicamus intra istos, uerbi  
gratia, uel centum annos, uel quodlibet seu maio-  
ris numeri, seu minoris annorum, hoc autem om-  
nino ignorantes sumus. ergo non potest sciri quo  
cumque numero annorum dato vel decem mil-  
lium, uel 20, millium, uel duotum vel trium, utru-  
intra illud tempus finis mundi futurus sit.

**R**ESPON. dicendum, quod tempus determinatum finis  
mundi omnino necatur, nisi a solo Deo, & ab ho-  
mine Christo. Cuius ro est, quia duplex est modus  
quo possumus prefigere futura, scilicet per cognitione  
naturali & per reuelationem. Naturali quidem co-  
gnitione aliqua futura prænotimus per causas, quas  
præsentes uidemus, ex quibus futuro expectamus  
effectus: uel per certitudinem scientiae, si sint cause,  
quas de necessitate sequitur effectus: uel per conie-  
ctionem, si sint cause, ad quas sequitur effectus ut in plu-  
ribus, sicut Astrologus præfigit eclipsim futuram, & me-  
dicus mortem futuram. hoc autem non potest prefigo-  
nisci tempus determinatum finis mundi, quia cælestis motus celi,  
cessationis eius non est alia quam diuina uoluntas, ut  
prius ostendimus. Alia vero, quoniam cælestis motus celi,  
vel quicunque alia cælestis, possunt naturali co-  
gnitione prefigosci, sicut particularis destruacio  
alium partem terrenam, quæ præfuit habitabilis, & po-  
ste fit inhabitalis. Per reuelationem vero licet sciri  
possit, si Deus uellet reuelare, non in congruus esset,  
quod reuelaretur nisi hoc Christo. Et hoc pro tres.

Quæst. dis. S. Thomæ. G 4. ra-

QVAEST. V. DE CONSER. RER. IN ESSE A DEO, ART. VI.

rationes. Primo quidem, quia finis mundi non erit nisi completo numero electorum, cuius cōpletio est quasi quadam exercitio totius diuinæ prædestinationis; unde non cōpet reuelatio de tota prædestinatione fieri de fine mundi, nisi ei, cui sit reuelatio de tota prædestinatione, adiutorum homini Christo, per quem tota diuina prædestination humani generis quodammodo adimpletur. Vnde dicitur Ioh. 5. Pater diligit filium, & oīa demonstrat ei quae ipse facit. Secundo, quia per hoc, q̄ ignoratur quando sit status mundi durare deā, utrum ad modicū vel ad magnū tempus, habent res huius mundi quasi statim transiūt. Vnde dicitur ad Cor. 7. Qui utuntur hoc mundo, sicut fācūt non utantur: preterit in figura huius mundi. Tertio, ut hoīes semper sint parati ad Dei iudicium expēctandum, dum omnino determinati tempus nesciunt. Vnde dicitur Mat. 24. Vigilate quia nescitis quia hora Dominus uenitur uenturus sit. Et ideo ut dicit Aug. in epistola ad Efesium, Ille qui dicit se ignorasse quā Dominus sit uenturus, utrum ad breue tempus, vel ad magnum, Euāgelica sententia concordat. Inter duos aut qui scire dicunt, periculosius errat q̄ dicit in proximo Christum uenturum, vel finem mundi instare: quia haec potest esse occasio, ut omniō desperaretur esse futurum, si tunc non erit quando futurum esse predicitur.

<sup>epist. 80.</sup>  
Quæst. 58.  
Tomo. 4.

AD PRIMUM ergo dicendum, q̄ sicut dicit Aug. in lib. 8. 3. quæstionem: ultima ètas mundi comparat ultime ètati hominis, quæ determinato numero annorum non definitur, sicut aliæ ètates definitur: sed quandoque tantum durat quantum omnes aliae, uel etiam amplius: unde & ista ètas ultima mundi, non potest determinato annorum uel generationum numero definita.

AD SECUNDUM dicendum, q̄ reuelatio principiū mundi utilis erat ad manifestandum Deum esse omnium cauāt: sed scire tempus determinatum finis mundi, ad nihil esset utile, sed magis nociuū. Et ideo non est simile.

AD TERTIUM dicendum, q̄ illa signa posita sunt ad manifestandum, quod homo naturaliter non solum de seipso sollicitatur, sed etiam de statu communis, cuius est pars, sicut uel dominus, uel ciuitatis, aut etiam totius orbis: & ideo utrumque fuit necessarium ad hominem cauetam oculari, & finem propriæ uitæ, & finem totius mundi.

AD QUARTUM dicendum, quod reuelatio finis uite propria est quedam particularis reuelatio. Reuelatio vero finis totius mundi, dependet ex reuelatione totius diuinæ prædestinationis: & ideo non est simile.

AD QUINTUM dicendum, q̄ illa signa posita sunt ad manifestandum, quod quaque mundus finietur: non autem ad manifestandum determinatum tempus quā finietur: ponuntur. inter illa, signa aliqua quæ quasi a mundi exordio fuerunt, sicut q̄ surget gens contra gentem, & q̄ terramotus erit per loca. Sed instantे mundi sine hec ab dianis euenient. Que autem sit ista mensura horum signorum, quæ circa finem mundi erit, manifestum nobis esse non potest.

AD SEXTUM dicendum, q̄ illa reprehensio Domini pertinet ad eos, qui determinatum tempus primi ad uenit non cognoverunt: non autem ad eos qui ignorant tempus determinatum secundi aduentus.

AD SEPTIMUM dicendum, q̄ primus aduentus Christi nobis uia ad merendū parabat per fidem, & alias virtutes: & iō ex parte nostra requirebat primi aduentus notitia, ut credendo in eū qui uenerat, per eius gratiam mereri possemus. In secundo autem ad-

uentu præmia rediuntur pro meritis, & sicce pugno nostra non requiretur quid agamus, aut quid cognoscamus, sed quid recipiamus. Vnde non oportet præcognoscere determinate tempus illius aduentus. Dicitur autem ille aduentus manifestus, non quia manifeste præcognoscatur, sed quia manifestum erit cum fuerit p̄fens.

AD OCTAVUM dicendum, quod corporalis hominis uita ex aliis quibus prioribus, & corporalibus causis dependet, ex quibus circa finem eius aliquid pronosticari potest. Non autem ita est de toto mundo, & ideo quantum ad hoc non est simile, licet in aliis hominibus qui dicitur minor mundus, similiter tamen maioris mundi obtineat.

AD NONUM dicendum, q̄ uerba illa q̄ uidetur in scriptis ad breuitatem temporis pertinere, uel q̄ ad finis propinquitatem, non tam sunt ad quantitatē temporis referenda, quam ad status mundi dispositionem. Non enim legi Euāgeliæ alius status ictus est, quæ ad perfectum adduxit: sicut ipsa suelle legi ueteri, & lex uetus legi natura.

AD XI. dicendum, quod illa conflagratio ignis mundanorum, non creditur esse futura ex aeterni naturali causa, ut sic per considerationem cælestis motus, eius tempus possit praesciri: sed prouenient ex imperio diuine uoluntatis.

ARTICULUS VII.

Vtrum cessante motu cali, elementa remaneant.

SEPTIMO queritur, Vtrum cessante motu cali, elementa remaneant. Et si, quod non: dicitur enim secundum Petri tertio, quod in fine mundi elementa calore soluentur: quod autem dissoluitur non manebunt. ergo elementa non manebunt. Sed dicebat, q̄ manebunt secundum substantiam: sed non manebunt secundum qualitates actiūas, & passiūas.

¶ 2 Sed contra, manente causa manet effectus, id principia essentialia sunt causa propriorum accidentiū: cum ergo qualitates actiūas, & passiūas sint propria elementorum accidentia, vī, & principijs elementorum manebunt, sine quibus substantia esse non potest: certam qualitates actiūas manebant.

¶ 3 Praet. Accidens inseparabile, numquam actuū subiectū separatur: sed calidum est accidens incombabile ignis, ergo non potest ignis remanere, quod in eo calor remaneat: & eadem ratione de alijs elementis. Sed dicebat, quod dinīna uirtute hoc est, q̄ elementa sine qualitatibus actiūas, & passiūas manebunt: licet hoc per naturam esse non possit.

¶ 4 Sed contra, sicut in mundi principio fuit naturæ institutio, ita in mundi fine erit naturæ continuatio: sed in principio mundi, ut Aug. dicit, secundum super Genesim ad literam, non sufficit dicere quid Deus possit facere, sed quid habeat rerum natura. ergo & hoc etiam in fine mundi attendendum est.

¶ 5 Per qualitates actiūas, & passiūas sunt in omnibus elementis, dicit autem glossa Bede super autoritate Petri superius inducta, quod ignis ille qui erit in fine mundi, duo elementa ex toto assument, et aut alia in meliorum speciem commutabit: non ergo potest intelligi elementorum solutio quantum ad qualitates actiūas, & passiūas: quia sic non tantum duo dicterentur assumenta. Sed dicebat, quod in duobus elementis, scilicet igne, & aqua præcepit gentilis qualitates actiūas, scilicet calidum, & frigide: & ideo haec duo per alios assumenta dicuntur.

¶ 6 Sed contra, in fine mundi elementa meliora sunt.

**A**itur: sed finis Augustini super Genes ad literam, Agens honorabilius est patiente, ergo magis deberent remanere elementa, in quib. vigen t. qualitates actiue, quam in quib. vigen qualitates passiu.

**C**ap. 7. Praet. Aug. dicit, qd. ad partendum humor, & humus, ad facendum aer, & ignis aptitudinem praebent, ergo sopropter virtutem actionis aliqua eleminta asseveranda dicuntur, vñ, qd hoc non debeat intelligi de igne, & aqua: sed magis de igne, & aere.

**B**7. Praet. Sicut naturales qualitates elementorum sunt calidum, & frigidum, humidum, & secum: ira graue, & leue: si ergo qualitates illae non remanent in elementis, nec grauitas, & levitas remanebit in eis. Per naturam autem granitatis, & levitatis elementa, loca sua naturalia fortununtur: si ergo qualitates elementorum non remanent post finem mundi, non remanebit in eis situs distinctus, ut terra sit decorum, & ignis sursum.

**C**9. Praet. Elementa facta sunt propter hominem, in beatitudinem tenebant: sed habito fine cessant ea, quae ad finem sunt. ergo homine totaliter iam in beatitudine colloccato (quod erit in fine mundi) elementa cessabunt.

**D**10. Praet. Materia est propter formam, quam per generationem acquirit: elementa autem comparantur ad omnia alia corpora nostra sicut materia, ergo cum generatio nostrorum post finem mundi cesset, videtur, quod elementa non maneat.

**E**12. Praet. Secundum Philos. in 10. Metaph. Corruptibile, & incorruptibile non sunt vniuersi generis, & cadem ratione mutabile, & immutabile: si ergo aliud de mutabilitate in immutabilitate mutatur, vñ, qd in genere sue naturae non remaneat. Elementa autem mutabilitatis de mutabilitate in immutabilitatem, ut patet per gl. que dicit super illud Matt. 5. Donec transeat celum, & terra, &c. dicit donec transeat a mutabilitate ad immutabilitatem. Ergo ista natura elementorum non remanebit.

**F**13. Praet. Hec dispositio quā modo habent elementa, est naturalis: si ergo ista remota alia accipiant, illa erit eis in naturali: sed quod est innaturalis, & violentia non potest esse perpetuum, vt patet per Philosophum in lib. Celi, & mundi. ergo illa dispositio non posset in perpetuum remanere in elementis, sed iterum ad hanc dispositionem reverterentur, quod videtur esse inconveniens. ergo ipsa elementa secundum substantiam cessabunt, non autē corporum dispositio, substantia manente.

**G**14. Praet. Illud solū pōt est incorruptibile, & ingenerabile, quod totam materiam suā sub forma haber ad quā est in potentia, sicut patet de corporib. celestib. hoc autē elementis non competit, quia materia, qd est sub forma vniuersi elementi, est in potentia ad formam alterius. ergo elementa nō possunt esse incorruptibilia, & ita nō possunt in perpetuum manere.

**H**15. Praet. Illud quod non habet virtutē ut sit semper, non pōt in perpetuum manere: sed elementa cū sint corruptibilia, nō habēt virtutē ut sint semper. Ergo non possunt in perpetuum manere, motu celi cessante. Sed dicebat, qd elementa sunt incorruptibilia finitum, licet sint corruptibilia finitam partem.

**I**SED CONTRA, hoc competit elementis per motum celi, in quantum una pars elementi corrupti-

tur, & alia generatur: sic enim ipsius elementi tota-

litas conseruatur. motu ergo celi cessante, non po-

terit assignari cā incorruptionis in toto elemēto.

**J**17. Praet. Philosophus dicit in 8. Physi, quod motus celi est ut uita quedam natura existit, tib. om. Lib. 8. cap. 1. nibus. Et Rabbi Moyses dicit quod motus celi in inuenit est sicut motus cordis in animali, à quo dependet uita totius animalis: cessante autem motu cordis, omnes partes animalis disoluuntur. ergo cessante motu celi, omnes partes animalis peribunt: & ita elementa non remanebunt.

**K**18. Praet. Est cuiuslibet est in sua forma sed motus celi est causa formarum in ipsis inferiorib. quod patet ex hoc quod nihil in inferioribus agit ad spe cni, nisi ex virtute motus celi, ut Philosophi dicunt: ergo cessante motu celi, elementa esse defuncta formaliter formis corum destruuntur.

**L**19. Praet. Apud presentiam Solis elementa superiora uincunt temp. inferiora, sicut accidit in estate propter caloris fortificationem: sed apud Solis absentiā econverno. Motu autē celi cessante Sol semper ex una parte præsens erit, & ex alia parte abiens. ergo ex una parte totaliter defrumentur elementa frigida, & ex alia elementa calida. Et sic elementa non remanebunt motu celi cessante.

**M**SED CONTRA est, quod ad Rom. 8. super illud. Vanitati creatura &c. dicit Gl. Ambr. Oīa elemēta, sicut cum labore explet officia: unde quietent nobis assumptis, quietescere enim non est nisi existens. ergo elementa in fine mundi remanebunt.

**N**20. Praet. Elementa facta sunt ad diuinam bonitatem manifestandam: sed tunc maxime oportebit diuinam bonitatem manifestari, quando res ultimam consumationem accipient. ergo in fine mundi elementa remanebunt.

**O**RESPON. Dicendum, qd apud omnes communiter dī, quod elementa quodammodo manebunt, & quodammodo transibunt: sed in modo manendi & transibendi est diversa opinio. Quidam enim dixerunt, qd omnia elementa manebunt quācum ad materiam: sed quedam nobiliorem formā accipient, sicut aqua & ignis, que accipient formam celi, ut si tria elementa possint dici celum, aer, s. qui ex sua natura habet, ut celum quāque in scripturis dicitur, & aqua & ignis, que formā celi assūmēt:

**P**vt sic intelligatur uerificari quod dī Apoc. 21: Vidi celum nouum & terram nouam, sub celi nomine tribus comprehēsis, signe, aere & aqua. Sed ista positio est impossibilis. Elementa enim non sunt in potentia ad formam celi, eo qd forma celi contrarium non habeat, & sub forma celi sit terra materia, quia est in potentia ad ipsam. Sic enim celum est generabile & corruptibile quod Philo ostendit esse falso in primo Celi & mundi. Rō etiam, quia hoc affirmit friuola est, quia in scriptura, sicut Basilius in Hexameron dicit, per extrema media intelliguntur, ut Gen. 1. cum dī. In principio creauit Deus celum & terram. Nam per creationem celi & terrae etiam elementa media intelleguntur. Quandoque etiam sub terra nomine omnia in inferiora comprehenduntur, ut patet in Psal. Laudate Dominum de terra, & postea subditur, Ignis grando &c. Vnde nihil prohibet dicere, quod per innovationem celi & terra scriptura innovationem etiam mediiorum elementorum intellexit, vel quod sub nomine terra omnia elementa comprehendat. Et ideo alii dicunt quod omnia elementa manebunt secundum substantiam non solum quantum ad materiam, sed etiam quantum ad formas substantiales. Sicut enim secundum opinionem Auct. remanent forme substantiales elementorum

QVAES. V. DE CONS. RER. IN ESSE A DEO. ART. VII.

torum in mixto, qualitatibus actituis & passiis non remanentibus in suis excellentijs: sed ad medium redactis, ita possibile erit, quod in ultimo statu mundi absque predictis qualitatibus remaneat clementia. Cui uidetur consonare quod Aug. dicit 20. de Ciu. Dei. In illa conflagratione mundana, elementorum corruptibilium qualitates, que corporib. nostris congruebant, ardendo penitus interibunt, atque ipsa suostata eas qualitates habebit, que corporibus immortalibus mirabilis mutatione conuenient. Sed hoc non uidetur rationabiliter dictum: primo quidem, quia cum qualitates actiue & passiue sunt per se elementorum accidentia, oportet quod a principijs essentialib. carent: unde non potest esse, quod principijs essentialibus manentibus in elementis predictis, qualitates deficiant: nisi per uiolentiam, quod non potest esse diuturnum. Et ideo nec opinio Auicennae ut esse probabili, quod forma elementorum actu maneat in mixto: sed solum uirtute, ut Phil. dicit, quia oportet, quod diuersorum elementorum formae, in diuersis partibus materiae conservarentur, quod non esset, nisi essent etiam situ disincte. Et sic non esset uera commixtio: sed solum est sensum, & non in mixto impediantur qualitates unius elementi, per qualitates alterius. Quod non potest dici in mundi consumacione, uvi omnino cessabit uiolentia. Secundo autem, quia cum qualitates actiue & passiue sint de integritate naturae elementorum, sequeretur quod elementa imperfecta remanerent. Vnde authoritas Aug. inducta, non loquitur de qualitatibus actiuis & passiis: sed de dispositionib. eorum, quae generantur & corruptiuntur & alterantur. Et ideo vñ dicendum, quod elementa in sua substantia remanebunt, & etiam in suis qualitatibus naturalibus: sed mutua generationes & corruptiones & alterationes ecclabunt: per huiusmodi enim elementa ordinantur ad completionem numeri electorum, sicut & coelum per mortum suum: sed substantiae elementorum remanebunt, sicut & substantia celi. Cum enim uniuersum in perpetuum remaneat, ut supra ostensum est, oportet quod ea que sunt de perfectione uniuersi, primo & per se remaneant, hoc autem competit elementis, cum sint essentials partes uniuersi ipsius, ut Philos. probat in secundo celi & mundi. Si enim est corpus circulare, oportet esse centrum ipsius, quod est terra. Posita autem terra, qua est simpliciter gravis, utpote in medio constituta, oportet ponere contrarium eius, scilicet ignem, qui sit simpliciter leuis, quia si unum cõtrariorū est in natura, & reliquū: suppositis aut extremis, necesse est ponи & media: unde oportet ponere aerem & aquam, quae sunt ad ignem quidem levia, ad terram autem gravia, quorum unum est propinquius terre. Vnde ex ipso situ uniuersi patet, quod elementa sunt essentials partes uniuersi. Quod patet esse manifestum ordine causarum & effectu considerato. Nam sicut celum est universale actiuum eorum, quod generantur: ita elementa sunt corundem universali materia. Vnde ad perfectionē uniuersi requiriuntur elementa, sicut suam substantiam maneat, & ad hoc est habent ex sui natura aptitudinem. Corruptione autem aliter accedit in corporibus mixtis, & elementis: in corporibus enim mixtis inest corruptionis actiuum principium, propter hoc quod sunt ex contrariis composita: in elementis vero, quod contrarium exterior habent, ipsa autem non sunt ex contrariis composita, non inest principium corruptionis actiuum, sed passiuum tantum, inquantuhabent

F materialam cui inest aptitudo ad aliā formā quiprūatur. Et ab hoc principio generatio, & corruptione in elementis sunt motus, vel mutations naturales & non propter principiū actiuum, vt dicit Comme. in 2. Phys. Sicut ergo, quia corpus celeste principiū sui motus actiuum habet extra, potest esse quod eius motus cesseret ipso manente, absque uolentia, ut supra dictum est: ita potest esse, ut proprio elementorum cesseret, eorum substantijs manentib. exteriori corruptiōe cessante, quod oportet reducere in motum celi, sicut in primum generationis, & corruptionis principium.

G Ad PRIMVM ergo dicendum, quod illa elementorum solutio non est referenda ad destructionē substantiae elementorum: sed ad elementū purgationem, quae erit per ignem qui faciem iudicis precedet: post illam autem purgationem remanebunt elementa secundum substantiam, & naturales qualitates, vt dictum est. Vnde secundum, & tertium concedimus.

H Ad QVARTVM dicendum, qd in mūdi principio in instiuta est natura corporum, fūm quod ordinat ad generationem, & corruptionem, per quam numerus electorum completer. In mūdi autē consumacione remanebit substantia elementorum, fūm quod est ad perfectionem uniuersi: vnde non oportet omnia inesse elementis in illo finali statu, quae oportuit habere in mūdi principio.

I Ad QUINTVM dicendum, qd glossa Beda nō est intelligenda, qd hoc modo duo elementa sicut substantiam destruantur: sed fūm statum mutationis, quae precipue in duob. elementis apparet, scilicet aer & aqua, de quib. quidam predicta glossam intelligunt, quamus secundum alios intelligatur deinde, & aqua, in quibus vigent qualitates actiue.

Ad SIXTVM dicendum, quod actio magis dependet ab agente, quam ab paciente, ex hoc ipso, quod agens est honorabilius paciente: vnde destruunt mutationis in elementis, & mutua actionis, convenienter exprimitur per subtractionem actiuum, quam per subtractionem passiuum.

K Ad SEPTIMVM dicendum, quod si consideretur actio, & passio in elementis secundum principia substantialia, sic verum est quod Aug. dicit, quod ad patiendum humor, & humus aptitudinem p̄bent, ad agendum ignis & aeris, quia ignis & aer habent plus de forma, quae est actionis principium: de materia vero, terra & aqua, quae est principium patiendi. Si uero consideretur secundum qualitates actiua & passiua, quae sunt immediata principia actionis, scilicet ignis, & aqua sunt magis actiua, aer & terra magis passiua. Octauum concedimus.

Ad NONVM dicendum, quod elementa, quantum ad sui mutationem, facta sunt propter hominem in beatitudinem tendentem: sed quantum ad suam substantiam, sunt facta & propter perfectionem uniuersi, & propter substantiam ipsius hominis, quae ex elementis constituitur.

Ad x. dicendum, quod in mūdi consumacione non cessabit omnia mixta: quia corpora humana remanebunt. Vnde decens est si partes eorum remanent in corpore hominis, qui est minor mūdus, quod ipsa tota remaneant in mundo maiori.

Ad xi. dicendum, quod forma quam elementa deponent, est ipsa mutabilitas, non forma qua est principium effendi.

Ad xi. i. dicendum, quod mutabilis dispositio tollitur ab elementis, quia mutatio in eis non erit, non quod naturam mirabilem amittant.

AD

Lib. 1. c. 16.  
exc. medie  
20. 5.

In hoc ar. pa-  
rum ante.

Lib. 1. c. 34.  
35. & sequē.  
eo. 2.

QVAEST. V. DE CONS. RER. IN ESSE A DEO, ARTIC. VIII. 54

Ad 13. dicendum, q̄ dispositio istorum elementorum secundum quam generantur, & corruptuntur, & mutantur, est eis naturalis, motu celi manente: non autem postquam motus celi cessaverit.

Ad 14. dicendum, quod rō illa probat, q̄ in elemen-  
tis est principium corruptionis materiale, nō autem actuum. Vnde non sequitur mutatione, mo-  
tu celi subtrahito, qui est principium mutationis.

Ad 15. dicendum, quod elementum sicut non  
habet uitrem vt sit temper, propter hoc quod  
potest ab exteriori corrumpi: ita non habet uitrem  
vt quandoque deficiat, nisi materialem, ut di-  
ctum est.

Ad 16. dicendum quod elementa sunt incorru-  
pibilia secundum totum, partibus generatis, &  
corruptis quandiu motus celi durat: sed motu ce-  
li cessante, erit in eis alia incorruptionis causa, quia  
seilicet non possunt corrumpi, nisi ab extrinseco:  
corruptionum autem extrinsecum, deficiente mo-  
tu celi cessabit.

Ad 17. dicendum, q̄ motus celi est, vt uita que-  
dani omnibus rebus naturalibus, secundum statu-  
m mutationis, qui in consumatione mundi rolle-  
t.

Ad 18. dicendum, q̄ licet eductio formarum  
de potentia in actu dependeat ex motu celi: ta-  
men eorum conseruatio dependet a principiis al-  
terioribus ut dictum est.

Ad 19. dicendum, quod Sol est causa calidati-  
tis per motum, ut Philosophus dicit: vnde cessan-  
te motu tollitur corruptionis causa in elementis,  
qua est per superexcedentiam caloris.

ARTICVLVS VIII.

Vtrum cessante motu celi remaneat actio & passio  
in elementis.

**O**CTAVO quæatur, utrum cessante motu celi,  
remaneat actio & passio in elementis. Et li-  
deretur q̄ sic potentiae enim naturales sunt deter-  
minatae ad usum: unde uitris ignis cum sit natu-  
ralis potenti, se haber tantum a calefaciendo,  
non autem ad non calefacendum: sed in illa mū-  
di consumatione remanebit utrū ignis & aliorū  
elementorum, ut prius dictum est: ergo impossi-  
bile est quin ignis & alia elementa agant.

**T**2 Præt. Sicut dicit philosophus in primo de Ge-  
neratione, ad hoc quod fiat mutua actio & passio  
requiritur, quod agens & patiens sint similia secun-  
dum materiam, & dissimilia secundum formam: hoc  
autem erit in elementis, cessante motu celi: quia coru[m] substanciali[m] manebunt, principis el-  
ementalibus non mutatis, ergo erit actio & passio  
in elementis motu celi cessante.

**T**3 Præt. Causa actionis & passionis in elementis  
est ex hoc, quod in materia elementi semper est  
appetitus ad aliam formam, licet materia per unā  
formam sit perfecta: sed iste appetitus in materia  
remanebit, etiam motu celi cessante: non enim  
una forma elementi poterit totam potentiam ma-  
terie implere, ergo in illa mundi consumatione  
remanebit actio & passio in elementis.

**T**4 Præt. Illud quod est de perfectione elementi,  
non afferetur ei: hoc autem est de perfectione uniu-  
cuiusque elementi, q̄ agat sibi simile. Diffusio enim  
ipsius esse, determinatur a primo bono in omnia en-  
titate, ergo vñ, quod est in illa consumatione  
agent sibi simile, & sic erit in eis actio & passio.

**T**5 Præt. Sicut propriū est ignis esse calidū, ita etiā  
propriū eius est calefacere. sicut n. calor deriuat a

A principijs essentialibus ignis, ita calefactione deriuat  
a calore: si ergo in illa rerū consumatione ignis &  
ei⁹ calor remanebit, vñ, q̄ est calefactione remanebit.

**T**6 Præt. Omnia corpora naturalia se tangentia ali-  
quo modo se alterant, ut patet in primo de Gene-

ra ratione: sed elementa ī illo statu mudi se tangēt, ergo

se innicē alterabunt: & ita erit ibit actio, & passio.

**T**7 Præt. In illa mundi consumatione erit lux Lu-  
na, sicut lux Solis, & lux Solis septupliciter: sed  
modo Sol & Luna sua luce illuminant corpora  
inferiora, ergo multo fortius tñ illuminabūt, &  
ita remanebit aliqua actio, & passio in istis inferiori-  
bus, nā mediū illuminatū illuminabit ultimum.

**T**8 Præt. Sancti uidetur usi corporeo res huius  
mundi: sed visio non potest esse sine actione & pas-  
sione, quia uisus patitur a uisibili, ergo erit actio  
& passio etiam motu celi cessante.

Sed contra, Remota causa remouetur effec-  
tus: sed motus celi est causa actionis, & passionis in  
istis inferiorib[us]. Fm doctrinā Phil. ergo remoto mo-  
tu celi remouebis actio, & passio in istis inferiorib[us].

**L**ib. 1. cō. 53.

procl. a

p. 1. Et 2. 3.

cō. 56.

**T**9 Præt. Actio & passio in rebus corporalibus sine  
motu esse nō potest, remoto autē primo motu, qui  
est motu celi, ut probatur in octavo Physicoru[m],  
oporet posteriores motus cessare: remoto ergo  
motu celi nō erit actio & passio in istis inferiorib[us].

Respon. Dicendum, quod sicut habetur in li-  
bro de Causis, quando causa prima retrahit ac-  
tionem suam a causato, oportet etiam, quod causa  
secunda retrahat actionem suam ab eodem, eo q̄  
causa secunda habet hoc ipsum, quod agit, per ac-  
tionem causae primæ, in cuius uirtute agit. Cum  
autem omne agens agat secundum, quod celi in  
actu, oportet secundum hoc accipere ordinē cau-  
larum agentiū, secundum quod est ordo carū in  
actualitate. Corpora autem inferiora minus hēt  
de actualitate, q̄ corpora celestia nā in corporibus  
inferioribus non est tota potentialitas completa  
per actuū, eo quod materia subtilans uni formā re-  
manet in potentia ad formam aliam, quod nō est  
in corporibus celestibus. Nā materia corporis cele-  
stis, nō est in potentia ad aliam formam: unde sua  
potentialitas tota est termina p formā quā habet.

Substantia vero separata sunt pfectiores in actu-  
alitate, q̄ etiam corpora celestia: quia nō sunt com-  
posite ex materia & formā, sed sunt formā quēdā  
subsistentes: que tamē deficiunt ab actualitate Dei,  
qui est suum esse, quod de aliis subtilantiis separatis  
non contingit: sicut etiam videmus, quod elemē-  
ta etiam se superant inuicem secundū gradū actu-  
alitatis, eo quod aqua hēt plus de specie q̄ terra, aer,  
quā aqua & ignis quam aer: ita etiam est incor-  
poribus celestibus, & in substantiis separatis. Eleme-  
ta ergo agunt in virtute corporum celestium, &  
corpora celestia agunt in virtute substantiarū, sepa-  
ratarū: unde cessante actione substantie, separe-  
topt, quod cesset actio corporis celestis, & ea  
cessante, oportet quod cesset actio corporis elemē-  
taris. Sed sciendū quod corpus hēt duplē actio-  
nem, vñ quidē secundū proprietatē corporis, vt  
scilicet agat per motū (hoc enim propriū est cor-  
poris, ut motū moueat & agat) alia autem actionē  
habet, secundū quod attingit ad ordinē subtilan-  
tiarū separatarū, ut participat aliqd de modo ipa-  
rum: sicut nature inferiores confluuerunt aliquid  
participare de proprietate nature superioris, ut ap-  
paret in quibusdam animalibus, que participat ali-  
quā similitudinem prudentiæ, que propria est  
hominū: hēc autē est actio corporis, que nō est ad  
transmu-

**C**ontra, Remota causa remouetur effectus: sed  
motus celi est causa actionis, & passionis in  
istis inferiorib[us].

**D**icitur, quod in elemētis remanebit actio & passio  
in elemētis. Quod si, remanebit in elemētis, q̄ in  
elemētis remanebit actio & passio in elemētis.